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––––– 
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Số:          /KH-SGD&ĐT Hòa Bình, ngày     tháng 04 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm  

ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh 

về việc kiểm tra công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý và tổ 

chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Qua kiểm tra để đánh giá công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học 

thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình theo các văn bản quy định về 

dạy thêm, học thêm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa 

Bình và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, đồng thời phù hợp 

với đặc điểm kinh tế - xã hội của tỉnh.  

- Kiểm tra để đánh giá đúng thực trạng tại các cơ sở và cá nhân tổ chức 

dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, đồng thời phát 

hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm. 

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện các quy định về dạy thêm, 

học thêm và cơ chế, chính sách liên quan đến công tác quản lý và tổ chức dạy 

thêm, học thêm. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, công khai 

và không làm ảnh hưởng đến các hoạt động của cơ sở, cá nhân tổ chức dạy 

thêm, học thêm (DTHT);  

- Kịp thời kiến nghị cấp quản lý điều chỉnh, bổ sung các quy định và cơ 

chế, chính sách liên quan đến công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm 

cho phù hợp với thực tế, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có). 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC KIỂM 

TRA DẠY THÊM, HỌC THÊM NGOÀI NHÀ TRƯỜNG 

1. Nội dung  

Kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học 
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thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của 

Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT; Quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 

23/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Quy định về dạy thêm, 

học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (Quyết định số 18); Quyết định số 

06/2014/QĐ-UBND ngày 11/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc 

sửa đổi Điều 7 của quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình 

ban hành kèm theo Quyết định số 18/2013/QĐ-UBND ngày 23/8/2013 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hòa Bình (Quyết định số 06); Quyết định số 31/2022/QĐ-

UBND ngày 15/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Bãi bỏ khoản 3 Điều 

2, các Điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13,14, khoản 2 Điều 15, khoản 1 Điều 17, khoản 

1 Điều 18, Điều 20, khoản 2 Điều 22, các quy định có liên quan đến dạy thêm, 

học thêm ngoài nhà trường tại khoản 2 Điều 18, khoản 2 Điều 19 của Quy định 

về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình ban hành kèm theo Quyết 

định số 18 và nội dung quy định đối với dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường 

tại Điều 1 Quyết định số 06 và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào 

tạo (cơ quan được giao thẩm quyền về quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm), 

bao gồm việc Kiểm tra việc thực hiện theo Giấy phép hoạt động (Kiểm tra Hồ sơ 

quản lý hoạt động DTHT ngoài nhà trường; Kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất tổ 

chức DTHT; Kiểm tra nội dung công khai tại địa điểm tổ chức dạy thêm; Kiểm 

tra đội ngũ tham gia dạy thêm; Kiểm tra số lượng và đối tượng học sinh học 

thêm; Kiểm tra việc chấp hành thời gian dạy thêm, học thêm; Kiểm tra việc thực 

hiện chương trình, nội dung giảng dạy; Kiểm tra nề nếp học tập của học sinh và 

mức thu học phí) và các nội dung có liên quan khác. 

2. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở và cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên 

địa bàn tỉnh Hòa Bình trong việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm. 

3. Phương pháp 

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các Sở, ngành có liên quan và chính 

quyền địa phương để thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra các cơ sở dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn toàn tỉnh. 

4. Hình thức kiểm tra 

4.1. Kiểm tra định kỳ theo kế hoạch: Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng 

Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà 

trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2023; tổ chức kiểm tra trên địa bàn toàn tỉnh. 

4.2. Kiểm tra đột xuất: Thực hiện khi có dấu hiệu vi phạm hoặc để tăng 

cường công tác quản lý. 

5. Thời gian kiểm tra 

Từ tháng 4/2023 đến hết tháng 12/2023 (có Thông báo lịch cụ thể sau). 

III. XỬ LÝ VI PHẠM 
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Căn cứ Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ về 

việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định 

127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định về việc sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định 04/2021/NĐ-CP; Nghị định 112/2020/NĐ-CP, 

ngày 18/9/2020 của Chính phủ quy định về xử lý, kỷ luật cán bộ, công chức, 

viên chức; Điều lệ Trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Điều lệ trường trung 

học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học 

ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để xem xét 

xử lý, kiến nghị xử lý đối với các cơ sở và cá nhân vi phạm các quy định về dạy 

thêm, học thêm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Tăng cường chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi quản lý và các cơ sở giáo 

dục trong toàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra 

đánh giá nhằm nâng cao chất lượng dạy học chương trình giáo dục phổ thông 

chính khóa trong các nhà trường, trong từng tiết dạy; tăng cường việc giáo dục 

kỹ năng tự học của học sinh. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc quản lý hoạt động dạy thêm, học 

thêm. Phối hợp với các cấp chính quyền địa phương để tăng cường quản lý chặt 

chẽ hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường; Tổ chức kiểm tra 

dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh theo quy định; Phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý kịp thời những trường hợp sai phạm theo thẩm quyền quy định. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, 

học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các 

cơ quan có thẩm quyền; xử lý hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý các 

trường hợp vi phạm về dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh 

theo quy định của pháp luật. 

- Tổng hợp kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện các quy định về 

dạy thêm, học thêm và cơ chế, chính sách liên quan đến công tác quản lý và tổ 

chức dạy thêm, học thêm. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, 

phường, thị trấn rà soát nắm bắt tình hình các cơ sở và cá nhân tổ chức dạy 

thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào 

tạo tăng cường công tác quản lý, kiểm tra theo thẩm quyền về việc dạy thêm, 

học thêm ngoài nhà trường.   

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, chấn chỉnh các địa điểm tổ chức 

dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường trên địa bàn theo quy định; Kịp 
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thời phát hiện và có hình thức xử lý nghiêm khắc; có biện pháp, giải pháp chỉ 

đạo, chấn chỉnh, xử lý phù hợp đối với các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm 

ngoài nhà trường trái quy định. 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo để báo cáo, chỉ đạo, triển khai thực 

hiện kiểm tra công tác tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường 

trên địa bàn. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các đoàn kiểm tra công 

tác tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn khi có đề 

nghị. 

  3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố 

- Rà soát, xây dựng hệ thống thông tin quản lý chặt chẽ, khoa học, chính 

xác số giáo viên tham gia dạy thêm trong và ngoài nhà trường; Yêu cầu các đơn 

vị trường học thuộc phạm vi quản lý báo cáo số lượng giáo viên tham gia dạy 

thêm ngoài nhà trường, cung cấp giấy phép dạy thêm đã được cơ quan có thẩm 

quyền cấp phép cho cá nhân hoặc tổ chức mà giáo viên cộng tác để quản lý, theo dõi. 

Báo cáo cơ quan quản lý chuyên môn về số lượng giáo viên tham gia dạy thêm 

ngoài nhà trường trên địa bàn và các báo cáo khác (có liên quan) khi được yêu 

cầu. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, chấn chỉnh các địa điểm tổ chức 

dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường trên địa bàn theo quy định; Kịp 

thời phát hiện và có hình thức xử lý nghiêm hoặc dừng hoạt động đối với các tổ 

chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trái quy định. 

- Phối hợp đồng bộ với chính quyền địa phương để thực hiện trách nhiệm 

giải trình nhà nước về giáo dục đối với việc quản lý giáo viên trong việc thực hiện 

các quy định về dạy thêm, học thêm. 

4. Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở; các TTGDNN-GDTX huyện, 

thành phố; các cơ sở giáo dục, trung tâm giáo dục trên địa bàn tỉnh  

- Rà soát, xây dựng hệ thống thông tin quản lý chặt chẽ, khoa học, chính 

xác số giáo viên tham gia dạy thêm trong và ngoài nhà trường; Yêu cầu giáo 

viên tham gia dạy thêm ngoài nhà trường báo cáo, cung cấp giấy phép dạy thêm 

đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép cho cá nhân, tổ chức mà giáo viên 

cộng tác để kiểm tra, theo dõi. Định kỳ báo cáo hoặc báo cáo đột xuất theo yêu 

cầu của cơ quan quản lý trực tiếp hoặc cơ quan có thẩm quyền về công tác dạy 

thêm, học thêm.  

- Kiểm tra, xử lý, không để xảy ra tình trạng giáo viên tự tổ chức dạy 

thêm, học thêm ngoài nhà trường, có hành vi tiêu cực, bắt ép học sinh học thêm; 

Không để giáo viên của nhà trường tổ chức dạy thêm, học thêm trái quy định, 

chưa được cấp phép làm ảnh hưởng đến uy tín của ngành Giáo dục. 

- Phối hợp đồng bộ với chính quyền địa phương để thực hiện trách nhiệm 

giải trình nhà nước về giáo dục đối với việc quản lý giáo viên trong việc thực hiện 

các quy định về dạy thêm, học thêm. 
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Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý và tổ chức dạy thêm, học 

thêm ngoài nhà trường năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. Quá trình triển khai 

thực hiện, nảy sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị, trường học 

trực thuộc Sở; các TTGDNN-GDTX, các cơ sở giáo dục, trung tâm giáo dục trên 

địa bàn tỉnh phản ánh về Sở GD&ĐT ( trực tiếp qua Thanh tra Sở, điện thoại 

0917658779, email: thanhtraso@hoabinh.edu.vn)  để phối hợp và tổ chức triển khai 

thực hiện kế hoạch theo quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 

- GĐ, các Phó GĐ Sở; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Các TTGDNN-GDTX; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; 

- Trung tâm giáo dục Attic; 

- Trường Phổ thông Liên cấp Sao Mai; 

- Hệ thống Giáo dục Dạ hợp; 

 - Lưu: VT, TTr (10).                                                                                   
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